附件1：

关于组织做好中宣部第十四届精神文明

建设“五个一工程”作品推荐工作的通知

各市（地）委宣传部，绥芬河市、抚远市委宣传部，省农垦总局、省森工总局、哈尔滨铁路局、大庆油田公司党委宣传部，省文化厅、省新闻出版广电局、省文联、省作协，省直机关工委宣传部、省委高校工委宣传部：

中宣部组织开展的第十四届精神文明建设“五个一工程”评选工作已正式启动，为做好我省申报工作，现就有关事宜通知如下：

一、总的要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，坚持“二为”方向和“双百”方针，坚持以人民为中心的创作导向，讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄，把体现社会主义核心价值观要求，传承发展中华优秀传统文化，代表我省文艺创作生产最高成就和水平，深受广大人民群众喜爱、社会效益突出的优秀作品评选出来，为迎接党的十九大胜利召开营造良好氛围，激励全省人民为全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗。

二、评选工作原则

1．坚持质量第一，强化精品意识，努力做到思想性、艺术性、观赏性的有机统一。

2．坚持社会效益和经济效益相统一，始终把社会效益放在首位，把尊重市场规律与尊重精神文化产品创作生产规律结合起来。

3．坚持公开、公平、公正原则，严格程序、严格标准，优中选优、宁缺毋滥。

4．坚持体现“中国梦”的时代要求和人民群众追梦筑梦圆梦进程中的奋斗精神、奉献精神，体现正确的历史观、民族观、国家观、文化观，具有弘扬民族精神、凝聚爱国力量、展示时代进步、引领社会风尚的思想内涵。

三、参评作品门类及资格审定

参评作品门类（共六项）：戏剧、电影（包括动画电影、纪录电影）、电视剧（包括电视动画片、电视纪录片）、广播剧、歌曲、图书（包括文学类图书、通俗理论读物和少儿读物）。评选范围为2014年6月1日至2017年5月31日首次播映、上演、出版的作品。参评市（地）和有关单位要严格按照各项作品的推荐要求（见附件），做好资格审定和推荐工作。原则上涉及同一主创人员的报送作品不宜过多。

四、相关要求

1．各地各部门要高度重视，在认真做好调查摸底工作基础上，严格按照文件规定的推荐作品范围、条件及材料要求，将本地区、本部门、本单位在规定年份内创作生产的优秀作品推荐到我部。

2．推荐作品如是两方以上单位共同出品（创作、撰写）的，权限要明晰、真实。

3．推荐作品要确保质量，符合申报“五个一工程”的要求，能够代表我省文艺创作的成就和水平，精选精报，宁缺毋滥。

4. 按照中宣部有关要求，我部将组织专家论证评审会，对各地和省直各部门各单位推荐的作品进行遴选，经部长办公会研究通过后，统一制作并向中宣部申报。

戏剧、电影、电视剧、广播剧、歌曲类作品

联 系 人：梁丹丹

联系电话：0451—53642411

邮    箱：hxwenyichu@163.com

文艺类图书、通俗理论读物和少儿读物类作品

联 系 人：张立民

联系电话：0451—53633342

邮    箱：chubanchu99@163.com

附件：1．第十四届精神文明建设“五个一工程”参评作品推荐要求

      2．“五个一”作品推荐表

中共黑龙江省委宣传部

2017年5月5日